1PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba - Paraná - Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

EDITAL Nº 029/2021– PPG-CINEAV

RETIFICAÇÃO [1] AO EDITAL Nº 022/2021 - DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES
PERMANENTES PARA O PPG-CINEAV / MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO

VÍDEO DA UNESPAR

A Coordenação e a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do Programa de Pos-
Graduação em Cinema e Artes do Video da Universidade Estadual do Paraná (PPG-
CINEAV/UNESPAR), no uso de suas atribuiç̧es legais e regimentais, tornam publica, para
conhecimento dos/as interessados/as, a RETIFICAÇÃO [1] ao Edital Nº 022/2021 de inscriç̧es para
credenciamento de docentes permanentes para as linhas de pesquisa do PPG: 1) Teorias e Discursos
no Cinema e nas Artes do Video e 2) Processos de Criação no Cinema e nas Artes do Video,
prorrogando o prazo de inscriç̧es e alterando a redação/exigência de requisitos para as inscriç̧es
[itens 5.1 e 5.2].

ONDE SE LÊ:

3- DO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÕES

PERÍODO ATIVIDADE
13 de setembro a 13 de outubro inscriç̧es
18 de outubro divulgação das inscriç̧es homologadas
29 de outubro Divulgação do resultado em Edital proprio no site do PPG

LEIA-SE:

3- DO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÕES

PERÍODO ATIVIDADE
13 de setembro a 28 de outubro inscriç̧es
29 de outubro divulgação das inscriç̧es homologadas
05 de novembro Divulgação do resultado em Edital proprio no site do PPG

http://ppgcineav.unespar.edu.br

2PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba - Paraná - Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

ONDE SE LÊ:

5 – DOS REQUISITOS PARA O CREDENCIAMENTO:

5.1. Ter titulo de Doutor homologado pelo MEC e obtido há pelo menos 3 (três) anos.

5.2. Ser Docente da UNESPAR ou de outra Instituição de Ensino Superior (IES) brasileira com vinculo
institucional formal de caráter permanente.

LEIA-SE

5.1. Ter titulo de Doutor homologado pelo MEC e obtido há pelo menos 1 (um) ano.

5.2. Ser Docente da UNESPAR ou de outra Instituição de Ensino Superior (IES) brasileira com vinculo
institucional formal de caráter permanente ou em regime temporário, de acordo com as regras da
IES de origem.

Curitiba, 15 de outubro de 2021.

Profa. Dra. Beatriz Avila Vasconcelos (coordenadora)

Profa. Dra. Cristiane Wosniak (membro da linha 2)

Prof. Dr. Rafael Tassi Teixeira (membro da linha 1)

http://ppgcineav.unespar.edu.br

	EDITAL Nº 029/2021– PPG-CINEAV